
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Procedura negoziata, tramite RdO sul portale SardegnaCAT,  per 
l'affidamento dei lavori di "Manutenzione straordinaria di strade e 
piazze interne al centro abitato"   CUP: H47H21002950004 - CIG: 
9376995D0E. Provvedimento di ammissione e di esclusione degli 
operatori economici dalla fase successiva alla procedura di gara.

Affari Generali, Organi Istituzionali, 
Appalti e Contratti, Politiche Sociali

 Licheri Sandra

 1133 

04/10/2022

C O P I A



LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

– con determinazione a contrarre n. 979 del 29/08/2022  del Responsabile del Settore
Edilizia Pubblica, Infrastrutture, Strade, Ambiente e Servizi Tecnologici, è stata indetta,
ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) e comma 3, del D. L. 76/2020, convertito con L. n.
120/2020 come modificato con L. n. 108/2021 una procedura negoziata, tramite RdO
sul  portale  SardegnaCAT,  di  cui  all’art.  63 del  D.  Lgs.  n.  50/2016 e  ss.mm.ii.  per
l’affidamento dei lavori relativi all’intervento di "Manutenzione straordinaria di strade e
piazze interne al centro abitato”. CUP: H47H21002950004 - CIG: 9376995D0E, per un
importo dei lavori pari a Euro 600.304,00 di cui Euro 585.304,00 per lavori a misura a
base  d’asta  ed  Euro  15.000,00  per  oneri  per  l’attuazione  piani  di  sicurezza,  non
soggetti a ribasso d’asta;

– l’importo massimo stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 35, comma 4 del D. Lgs. n.
50/2016  è  pari  a  900.304,00  euro  al  lordo  del  ribasso  di  gara  e  delle  modifiche
apportate ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. a) ed e);

– è stato assunto quale criterio di selezione delle offerte il criterio del minor prezzo, ai
sensi  dell’articolo  36  comma 9  bis  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  determinato  mediante
ribasso unico percentuale da applicare all’importo posto a base d’asta;

– è  stato  stabilito  di  adottare  il  criterio  per  l’invito  di  n.  25  operatori  economici,  da
individuare  mediante  estrazione  casuale  alimentata  automaticamente  dal  sistema
telematico, abilitati sul portale Sardegna Cat nella categoria AQ22AC25 - Lavori “OG3”
di  importo  fino  a  1.033.000,00  euro  (Attestazione  SOA  Terza  Classifica),  con
esclusione dal sorteggio degli operatori economici invitati, partecipanti ed affidatario
della procedura indetta con Determinazione n. 1577 del 31/12/2021;

– è stata nominata,  ai sensi dell’art. 34 della L.R. n. 8/2018 ed ai sensi dell’art. 2 del
Regolamento approvato con Delibera di  Giunta n.  107 del  22/06/2021,  la  Dott.ssa
Sandra  Licheri  Responsabile  del  Procedimento  per  la  fase  di  affidamento,
predisposizione  della  documentazione  di  gara  e  cura  delle  relative  procedure,  in
quanto Responsabile del Settore nel quale è incardinato l'Ufficio Comune operante
come Ufficio Centralizzato;

Dato atto che: 
• in  data  31.08.2022  tramite  il  Portale  informatico  SardegnaCAT  della  regione

Sardegna, l’Ufficio Appalti e Contratti ha indetto la procedura Rdo codice Rfq_397265
denominata “Procedura negoziata sul portale SardegnaCat per l’affidamento dei lavori
di “Manutenzione straordinaria di strade e piazze interne al centro abitato” –  CUP:
H47H21002950004 - CIG: 9376995D0E;

• il termine perentorio per la presentazione delle offerte è stato fissato alle ore 13:00 del
15.09.2022,

• il seggio di gara in data 16.09.2022 ha accertato che hanno presentato offerta n. 5
operatori economici, di seguito elencati: 

N.
PROG

RAGIONE SOCIALE SEDE LEGALE P. IVA 

1 BRUNO MURA SRL Via  Campania  n.  18
09121 Cagliari

03916570926

2 CONSORZIO  STABILE  SANTA
CHIARA  SOC.  CONSORTILE  A
R.L.

Via  A.  Moro  n.  81
92026 Favara (AG)

02954820847



3 DREAV PROGETTAZIONI SRL Via S. Sonnino n. 128
09127 Cagliari

03699070920

4 IMPRESA MARIO LOI Via della Radio n. 11
08015 Macomer (NU)

00166170910

5 VIATECH  COSTRUZIONI
GENERALI SRL

Via  Carducci  n.  25
09170 Oristano (OR)

01119520953

Dato atto che in data 16.09.2022 il Seggio di gara, riunito in seduta pubblica, ha verificato
la  documentazione  amministrativa  prodotta  dagli  operatori  economici  partecipanti  alla
procedura di gara come sopra indicati, rilevando:

• la  regolarità  della  documentazione  amministrativa  prodotta  dai  seguenti
operatori economici:

RAGIONE SOCIALE SEDE LEGALE P. IVA 
BRUNO MURA SRL Via  Campania  n.  18

09121 Cagliari
03916570926

CONSORZIO  STABILE  SANTA  CHIARA
SOC. CONSORTILE A R.L.

Via  A.  Moro  n.  81
92026 Favara (AG)

02954820847

VIATECH COSTRUZIONI GENERALI SRL Via  Carducci  n.  25
09170 Oristano (OR)

01119520953

• la necessità di acquisire in contraddittorio  con il concorrente “Impresa Mario Loi”
documentazione  integrativa  al  fine  di  consentire  alla  Stazione  appaltante  di
effettuare le valutazioni  di  competenza di  cui  all’art.  80 comma 5 del  D. lgs.  n.
50/2016;

• che l’operatore economico Dreav Progettazioni Srl, che ha indicato di partecipare in
avvalimento con la ditta “Riggi Group di Riggi Vincenzo e Riggi Roberto Tommaso &
C. Sas”, non ha prodotto la dichiarazione di cui all’art. 89, comma 1 del D. Lgs. n.
50/2016,  sottoscritta  dall’ausiliaria,  disponendo  pertanto  l’avvio  del  sub
procedimento  di  soccorso  istruttorio  al  fine  di  acquisire  tale  dichiarazione
sottoscritta dall’ausiliaria in data certa antecedente al termine di scadenza per la
presentazione dell’offerta;

• inoltre che il contratto di avvalimento prodotto in gara dalla Dreav Progettazioni Srl
contiene,  all’art.  3  punto  2  la  seguente  clausola:  ”l’impresa Avvalente,  ove mai
dovesse  richiedere  all’impresa  ausiliaria,  anche  per  effetto  di  richieste  della
Stazione  appaltante,  di  fornire  le  risorse  materiali  o  tecniche  per  l’esecuzione
dell’appalto dovrà preventivamente erogarne il costo, a valore di mercato, a favore
dell’impresa Ausiliaria”;

Dato atto che dall’esame della  documentazione prodotta anche a seguito dell’attivazione
dei sub procedimenti di soccorso istruttorio e di integrazione documentale si rileva che:

• l’operatore  economico  “Impresa  Mario  Loi”  ha  integrato  la  documentazione
amministrativa,  dalla quale non si rileva la sussistenza delle cause di esclusione di
cui all’art. 80 comma 5 lett. c) del Codice, giusta valutazione operata dal  Rup, Ing.
Alida Carboni, nominato con determinazione del Responsabile del Settore Edilizia
Pubblica,  Infrastrutture,  Strade,  Ambiente  e  Servizi  Tecnologici  n.  1099  del
26.09.2022;

• la  dichiarazione resa dall’ausiliaria dell’operatore economico Dreav Progettazioni
S.r.l. in data 22.09.2022, in riscontro al sub procedimento di soccorso istruttorio,
non  è  stata  sottoscritta  in  data  antecedente  al  termine  assegnato  per  la
presentazione delle offerte;

Considerato che per costante giurisprudenza la dichiarazione dell’ausiliaria di cui all’art. 89
comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 è un atto essenziale, ai fini dell’operatività dell’istituto



dell’avvalimento e, quindi, del conseguimento del relativo requisito di partecipazione, in
quanto costituisce lo strumento attraverso il quale l’ausiliaria assume un obbligo giuridico
diretto nei confronti della stazione appaltante. Pertanto, al fine di garantire la par condicio
dei partecipanti, la presentazione della dichiarazione attraverso il soccorso istruttorio può
ammettersi  solo  se  dal  documento  presentato  “postumo”  risulti  una  data  certa  di
sottoscrizione antecedente al termine di scadenza per la presentazione dell’offerta;
Preso atto, inoltre, che la  giurisprudenza amministrativa, pronunciandosi su clausole del
medesimo tenore di quella inserita all’art. 3 punto 2 del contratto di avvalimento prodotto in
gara dalla Dreav Progettazioni Srl, ne ha riconosciuto la natura condizionale e ha escluso
l’idoneità  ai  fini  della  partecipazione  ad  una  procedura  di  gara  di  un  contratto  di
avvalimento condizionato;
Ritenuto pertanto che in esito della istruttoria tecnico amministrativa svolta dal Seggio di
gara:

• l’operatore  economico  “Impresa  Mario  Loi”  possa  essere  ammesso  alla  fase
successiva  della  procedura  di  gara  poiché  dalla  documentazione
complessivamente presentata non si rileva la sussistenza delle cause di esclusione
di cui all’art. 80 comma 5 lett. c) del Codice;

• l’operatore  economico  “Dreav  Progettazioni  Srl”  debba  essere  escluso  dalla
procedura  di  gara  stante  l’inidoneità  della  documentazione  complessivamente
prodotta  a  perfezionare  l’operatività  dell’istituto  dell’avvalimento  e,  quindi,  il
conseguimento del relativo requisito di partecipazione di ordine speciale indicato
dall’art. 7.3 della lettera di invito;

Acquisito  in  merito  il  parere  favorevole  del  Rup,  Ing.  Alida  Carboni,  nominato  con
determinazione  del  Responsabile  del  Settore  Edilizia  Pubblica,  Infrastrutture,  Strade,
Ambiente e Servizi Tecnologici n. 1099 del 26.09.2022;
Dato  atto  che  in  data  04.10.2022, in  seduta  pubblica,  il  Seggio  di  gara  ha  dato
comunicazione  dell’esito  dell’istruttoria  tecnico  amministrativa  della  documentazione
prodotta  dagli  operatori  economici,  come  riportata  nel  verbale  di  gara  n.  2  generato
automaticamente dal portale Sardegna Cat, e di seguito esposta: 

RAGIONE SOCIALE SEDE LEGALE P. IVA ESITO ISTRUTTORIA
AMMINISTRATIVA

DREAV
PROGETTAZIONI SRL

Via S. Sonnino n. 128
09127 Cagliari

03699070920 Mancanza dei requisiti
di  partecipazione  di
ordine speciale indicati
dall’art.  7.3  della
lettera di invito

BRUNO MURA SRL Via  Campania  n.  18
09121 Cagliari

03916570926 Documentazione
regolare

CONSORZIO  STABILE
SANTA  CHIARA  SOC.
CONSORTILE A R.L.

Via  A.  Moro  n.  81
92026 Favara (AG)

02954820847 Documentazione
regolare

IMPRESA MARIO LOI Via della Radio n. 11
08015 Macomer (NU)

00166170910 Documentazione
regolare 

VIATECH COSTRUZIONI
GENERALI SRL

Via  Carducci  n.  25
09170 Oristano (OR)

01119520953 Documentazione
regolare

Ritenuto  pertanto  di  dover  procedere  alla  non  ammissione  alla  fase  successiva  della
procedura di gara dell’operatore economico “Dreav Progettazioni Srl” per la mancanza dei
requisiti di ordine speciale indicati dall’art. 7.3 della lettera di invito;



Ritenuto, altresì,  di  procedere alla ammissione alla fase successiva della procedura di
gara dei sotto indicati operatori economici, per i quali è stata rilevata, anche a seguito del
buon esito del sub procedimento in contraddittorio, la regolarità e la completezza della
documentazione prodotta:

RAGIONE SOCIALE SEDE LEGALE P. IVA 
BRUNO MURA SRL Via  Campania  n.  18

09121 Cagliari
03916570926

CONSORZIO  STABILE  SANTA  CHIARA
SOC. CONSORTILE A R.L.

Via  A.  Moro  n.  81
92026 Favara (AG)

02954820847

IMPRESA MARIO LOI Via della Radio n. 11
08015 Macomer (NU)

00166170910

VIATECH COSTRUZIONI GENERALI SRL Via  Carducci  n.  25
09170 Oristano (OR)

01119520953

Dato atto che ai  sensi  degli  articoli  4,5  e 6 della Legge 07.08.1990 n. 241 e s.m.i.  il
responsabile del procedimento è la dott.ssa Sandra Licheri;
Dato  atto, in  merito  all’obbligo  di  astensione  in  caso  di  conflitto  di  interessi  anche
potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’articolo 6, comma 2
del D.P.R. n. 62/2013, dell'assenza di conflitti;
Visto il regolamento di organizzazione per la gestione in forma centralizzata della funzione
e delle attività di acquisizione di lavori, servizi e beni;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 22.12.2021 di “Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024”;
Vista la deliberazione della Giunta comunale numero 07 del 25.01.2022 avente il seguente
oggetto: "Approvazione del piano esecutivo di gestione 2022/2024 e assegnazione delle
risorse ai Responsabili dei settori”;
Preso atto del decreto Sindacale numero 07 del 31/12/2020: Conferimento degli incarichi
di vice segretaria e di Responsabile del Settore Affari Generali, Organi Istituzionali, Appalti
e Contratti, Politiche Sociali in capo alla dottoressa Sandra Licheri con decorrenza dal pri -
mo gennaio 2021;
Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis
del D. Lgs. N. 267 del 2000;

DETERMINA

che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di approvare l’allegato verbale n. 2 generato automaticamente dal portale SardegnaCAT,
relativo alla procedura negoziata indetta, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) e comma 3,
del  D. L.  76/2020, convertito con L. n.  120/2020 come modificato con L. n. 108/2021,
tramite RdO sul portale SardegnaCAT, per l’affidamento dei lavori relativi all’intervento di
"Manutenzione  straordinaria  di  strade  e  piazze  interne  al  centro  abitato”.  CUP:
H47H21002950004 - CIG: 9376995D0E, per un importo dei lavori pari a Euro 600.304,00
di cui Euro 585.304,00 per lavori a misura a base d’asta ed Euro 15.000,00 per oneri per
l’attuazione piani di sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta;
Di dare atto che dal citato verbale così approvato e allegato al presente atto si rileva come
esito dell'attività istruttoria:

RAGIONE SOCIALE SEDE LEGALE P. IVA ESITO ISTRUTTORIA
AMMINISTRATIVA

DREAV Via S. Sonnino n. 128 03699070920 Mancanza  dei  requisiti  di



PROGETTAZIONI SRL 09127 Cagliari partecipazione  di  ordine
speciale  indicati  dall’art.
7.3 della lettera di invito

BRUNO MURA SRL Via  Campania  n.  18
09121 Cagliari

03916570926 Documentazione regolare

CONSORZIO  STABILE
SANTA  CHIARA  SOC.
CONSORTILE A R.L.

Via  A.  Moro  n.  81
92026 Favara (AG)

02954820847 Documentazione regolare

IMPRESA MARIO LOI Via  della  Radio  n.  11
08015 Macomer (NU)

00166170910 Documentazione regolare 

VIATECH
COSTRUZIONI
GENERALI SRL

Via  Carducci  n.  25
09170 Oristano (OR)

01119520953 Documentazione regolare

Di dare atto di aver acquisito in merito il parere favorevole del Rup;
Di procedere pertanto alla ammissione alla fase successiva della procedura di gara dei
sotto indicati operatori economici, per i quali è stata rilevata, anche a seguito del buon
esito  del  sub  procedimento  in  contraddittorio,  la  regolarità  e  la  completezza  della
documentazione prodotta:

RAGIONE SOCIALE SEDE LEGALE P. IVA 
BRUNO MURA SRL Via  Campania  n.  18

09121 Cagliari
03916570926

CONSORZIO  STABILE  SANTA  CHIARA
SOC. CONSORTILE A R.L.

Via  A.  Moro  n.  81
92026 Favara (AG)

02954820847

IMPRESA MARIO LOI Via della Radio n. 11
08015 Macomer (NU)

00166170910

VIATECH COSTRUZIONI GENERALI SRL Via  Carducci  n.  25
09170 Oristano (OR)

01119520953

Di procedere, per le motivazioni  espresse in premessa, alla non ammissione alla fase
successiva della procedura di gara dell’operatore economico “Dreav Progettazioni Srl” per
la mancanza dei requisiti di ordine speciale indicati dall’art. 7.3 della lettera di invito;
Di provvedere alle comunicazioni ai candidati e concorrenti previste dall'art. 76 del D. Lgs.
n. 50 del 2016.

        L'ISTRUTTORE                                      LA RESPONSABILE DEL SETTORE
            Giacomo Gadoni                                                     Dott.ssa Sandra Licheri



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  04.10.2022 L'impiegato incaricato


